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Úvod

Téma své diplomové práce Výţiva ve stáří jsem si vybrala proto, ţe stáří je

součástí našeho ţivota. Kaţdý občas přemýšlíme, jak a s kým bychom ho chtěli

strávit. Medicína umoţňuje prodlouţit ţivot, ale stále více se mluví o jeho kvalitě,

nejen o jeho délce. Samostatnost, finanční zajištění a moţnost spolurozhodovat o

sobě samém je ve stáří velice důleţité.

Ve všech průmyslově vyspělých zemích se neustále zvyšuje počet obyvatel ve

vyšších věkových kategoriích. Předpokládá se, ţe po roce 2010 bude část populace

ve věku na 65 let věku představovat téměř 20 % obyvatelstva.

Z tohoto poznatku je zřejmé, ţe výţivě této nezanedbatelné části populace by

se měla věnovat větší pozornost nejen v zájmu zlepšení kvality ţivota, ale i

prodlouţení jeho aktivní části. Neopomenutelnou stránkou je i hledisko

společenské a ekonomické.

Snahou kaţdého člověka je doţít se co nejvyššího věku. Otázkám vlivů na

dlouhověkost bylo proto věnováno mnoho odborných studií. Vše nasvědčuje tomu,

ţe zde působí různé faktory, které mají komplexní účinek na lidský věk. Vysoký

význam mají bezpochyby pokroky medicíny v diagnostice a terapii chorob a

pokroky v oblasti hygieny výţivy. Jedná se zejména o poţadavky na výţivu starých

osob co se týče její kalorické hodnoty, biologické hodnoty a bezpečnosti. Podstatná

je i příprava pokrmů vyplývající z fyziologických změn, které u starých lidí

probíhají.

Problémy výţivy ve stáří jsou tak různorodé, jak různorodí staří lidé jsou. Je

třeba si uvědomit, ţe energetická potřeba v pokročilém věku je sice sníţená,

zejména u osob, které nepracují a mají nedostatek pohybu, ale kvalita stravy by se

měla zachovat. V praxi to znamená výběr kvalitních surovin a potravin, které

obsahují vyváţené poměry všech důleţitých sloţek potravy, poskytujících

dostatečný energetický příjem a obsahujících i dostatek vitaminů, minerálních

látek a stopových prvků.

Při plánování výţivové skladby, výběru potravin a jejich technologické

úpravě je třeba brát ohled na některé zvláštnosti, které s sebou přináší pokročilý

věk. Jedná se zejména o problémy s chrupem, gastrointestinální obtíţe, změny

absorpce některých ţivin, sníţenou chuť k jídlu a nedostatek pohybové aktivity.
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1. Teoretická část

V této své bakalářské práci se zabývám problematikou výţivy seniorů. Práce

je rozdělena na dvě části. V první části se zabývám problematikou z teoretického

pohledu. Věnuji se zde stáří jak z jeho biologické stánky, tak ze stránky

společenské. Uvádím zde i obecné rysy, které stáří provázejí a také faktory, které

mohou do značné míry stáří ovlivnit. Dále se zaměřuji na potřebu jednotlivých

nutričních substrátů, jako jsou proteiny, sacharidy a lipidy a také jejich malnutrici

ve stáří. Další kapitolu tvoří uvedení potřeby nejdůleţitějších vitaminů,

minerálních látek a stopových prvků. Svoji pozornost jsem také zaměřila na

problematiku hydratace, která tvoří samostatnou kapitolu mé práce. Dále zde

uvádím pokyny pro sestavování jídelníčku a v závěru mé teoretické části poukazuji

v několika bodech doporučení, jak by měla strava seniorů vypadat.

1.1 Stáří jako společenský fenomén

Stáří se svou různorodou problematikou je významnou společenskou

výzvou. Dochází k stále se zvyšující se střední délky ţivota na současných 74,0 let u

muţů (nárůst o 0,3 roku) a 80,1 let u ţen (nárůst o 0,2 roku). Ţeny ţijí o 6,2 roku

déle neţ muţi, i kdyţ rozdíl mezi oběma pohlavími se s postupem času velmi

pomalu sniţuje. Přesto v současné době zhruba polovina ţen umírá aţ po dosaţení

věku 80 let, zatímco u muţů na tuto věkovou kategorii připadá pouze třetina

zemřelých. Stáří je také provázeno vyšší nemocností. Populace seniorů je z tohoto

hlediska velmi heterogenní skupinou. Jako celek se oproti mladším věkovým

skupinám vyznačuje vyšší celkovou morbiditou, především vysokým výskytem

chronických a degenerativních nemocí, ale i vyšší incidencí akutních zhoršení a

dekompenzací. Mezi nejčastější choroby vyššího věku patří především

kardiovaskulární choroby (všechny formy ischemických chorob, hypertenze, ikty),

nemoci pohybového aparátu (osteoporóza, artróza), metabolická onemocnění

(diabetes mellitus), gastrointestinální a respirační onemocnění (Topinková,

Neuwirth, 2005).
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Tabulka 1 – Demografická struktura české populace a prognóza do
roku 2020 (Jesenský, 2000)
Rok Populace

v milionech

Věkové skupiny v procentech

0-14 15-64 65-79 65 a více 80 a více

1965

1980

1990

2000

2010

2020

9,802

10,327

10,364

10,406

10,361

10,079

28,6

23,3

21,1

18,7

18,4

16,5

60,6

63,2

66,3

68,7

68,0

66,6

9,4

11,5

10,1

10,9

10,7

14,4

10,8

13,5

12,6

13,0

13,6

16,9

1,4

1,9

2,5

2,1

2,7

2,5

1.2 Biologické stáří

Začátky gerontologie ( věda o stárnutí a stáří ) a geriatrie ( nauka o

chorobách ve stáří ) sahají aţ do starověku. Jiţ staří Řekové měli své představy o

stárnutí a stáří. Tak například Aristoteles a Seneca pokládali stáří za nevyléčitelnou

chorobu, zatímco Galén na základě svých klinických pozorování tvrdil, ţe stárnutí

je pochod fyziologický, přirozený a je potřeba jej odlišit od procesů patologických.

V průběhu staletí nalézáme v literatuře, umění a vědě představy, snahy či pokusy

zjistit příčiny stárnutí, stáří a délky ţivota. Zjistit a pozitivně ovlivnit proces

stárnutí a stáří – zachovat si „ věčné mládí „ je touhou lidstva uţ od nepanšti. O

tom, co rozhoduje o změnách, které nastupují okamţitě od narození, pokračují

vývojem a zráním jedince a končí nálezy, které všeobecně označujeme, jako

projevy stárnutí existuje celá řada teorií. Z tohoto velkého počtu se zmiňuji o

některých.

Teorie genetická vychází z poznatků ověřených statistickými údaji, ţe

doţívají-li se rodiče vysokého věku, je pravděpodobné, ţe se doţijí vysokého věku i

děti. K tomu přispívají i nálezy o prakticky stejné délce ţivota jednovaječných

dvojčat. Tato teorie předpokládá tedy, ţe primárním základem určení věku je

molekulární genetický materiál. Z tohoto pohledu se stárnutí jeví jako

naprogramovaný děj, který kromě zakódované délky ţivota jednotlivce vykazuje i

druhovou specifičnost.

Teorie mutační povaţuje stárnutí za výsledek somatických mutací a to

především spontánních mutací pravděpodobně menšího významu, mutací

způsobených ionizujícím zářením a pak mutací vyvolaných jinými blíţe

neurčenými faktory.

Teorie omylů předpokládá nahromadění metabolických odchylek od

normálu, které se objevují především v syntéze bílkovin. Tyto odchylné struktury
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jsou potom zabudovány do nových komplexů, coţ posléze vede k metabolické

disharmonii končící zánikem buňky.

Autoimunní teorie tvrdí, ţe k zániku buňky a tím k projevům stárnutí

dochází na podkladě autoimunních procesů. Tvoří se protilátky proti vlastním

bílkovinám.

Teorie příčných vazeb vychází z nálezů zjištěných v procesu stárnutí, kdy

dochází k nárůstu zkříţení dvou biologicky významných makromolekulárních

řetězců a tím k významným metabolickým změnám projevujících se ve svých

buněčných důsledcích známkami stárnutí (Jedlička a kol., 1991).

Epidemiologický přístup, kdy stárnutí a umírání jsou děje především

nahodilé. Vykazují variabilitu a jsou podmíněny především vnějšími a chorobnými

vlivy jako jsou choroby a úrazy. V této teorii neexistuje přirozená smrt stářím,

pouze smrt jako nehoda. Tím pádem v ideálních podmínkách můţe být lidský ţivot

velmi dlouhý.

Gerontologický přístup říká, ţe stárnutí a umírání jsou procesy zákonité,

mají druhovou specifiku a mají kód v genetické informaci. V tomto přístupu


[…]


teoretické části poukazuji, v několika bodech, na doporučení jak by měla strava

seniorů vypadat.

V praktické části jsem posoudila situaci na konkrétním pracovišti

v nejmenovaném zařízení sociální péče pomocí MNA dotazníku, který obsahuje

antropometrická měření, zhodnocení celkového stavu, stravovací návyky a dále

cílené otázky přímo na klienta. V příloze této práce je MNA dotazník přiloţen.
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7. Summary

The aim of bachleor thesis was to find out by questionnaire way nutrition

condition of elderly people in facility social services. The thesis consits of a

theoretical, practical and research part.

In theoretical part I deal with problems of ageing from biological and social

essence. Furthermore I focus on need of essentials particular nutrition substratum

and problem with malnutrition in older age. On the other side I focused on

question about hydration that forms separate topic in my work. In conclusion I

present nutritional recommendation for elderly people in several points.

In practical part of my thesis I evaluated situation in concrete workplace in

unnamed facility social services by MNA (Mini Nutritional Assessment)

questionnaire that includes anthropometrical measure, evaluation of general

status, diet habits and further targeted questions directly to client. MNA

questionnaire is attached.
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9. Přílohy - MNA dotazník

Nutriční stav seniorů v institucionalizované péči

Pohlaví: 1. ţena 2. muţ

Stav: 1. svobodná/ý 2. vdaná/ţenatý 3. vdova/vdovec 4. rozvedená/ný 5.

druţka/druh

Nejvyšší dosaţené vzdělání: 1. základní 2. vyučen 3. střední škola 4. vysoká škola

Povolání před odchodem do důchodu: _____________________________________

Do DD přišel z __________________________

V DD od roku _____________ celkem_______ let

HODNOCENÍ STAVU VÝŽIVY

BODOVÉ SKÓRE

1. BMI (Body Mass Index)

BMI < 19 0

BMI 19 aţ < 21 1

BMI 21 aţ < 23 2

BMI ≥ 23 3

Hmotnost (kg)………… výška (m)…………

TK _____/ _____

2. Obvod středu paže (cm) ___________

pod 21 cm 0

21 – 22 cm 0,5

nad 22 cm 1

Kožní řasa nad tricepsem (mm)_______

3. Obvod lýtka (v cm) _______________

pod 31 cm 0

31 cm a více 1

Obvod pasu (cm) __________________

4. Úbytek hmotnosti za poslední 3 měsíce

více neţ 3 kg 0
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není přesný údaj 1

1 – 3 kg 2

nebyl úbytek hmotnosti 3

5. Je pacient nezávislý v běžných denních činnostech (IADL)?

Ne 0

Ano 1

6. Užívá denně více než 3 druhy léků?

Ano 0

Ne 1

7. Prodělal v posledních 3 měsících akutní onemocnění, úraz psychické trauma?

Ano 0

Ne 2

8. Pohyblivost/mobilita

Upoután na lůţko/vozík 0

Pohyb jen po místnosti, chůze s dopomocí 1

Samostatná chůze bez omezení 2

9. Psychický stav

Těţká demence nebo deprese 0

Mírná demence nebo deprese 1

Normální stav 2

10. Proleženiny, bércové vředy, jiné kožní ulcerace

Přítomny 0

Nepřítomny 1

11. Kolik jídel jí pacient za den?

Jen jedno jídlo 0

Dvě jídla 1

Tři a více jídel 2

12. Konzumuje

a) denně mléčný produkt ano - ne

b) denně maso, ryby, drůbeţ ano - ne

c) týdně alespoň 2x vejce nebo luštěniny ano - ne

0 (1x ano); 0,5 (2x ano); 1 (3x ano)

13. Konzumuje denně ovoce nebo zeleninu?

Ne 0

Ano 1

Uţívá nějaké doplňky stravy? _________Jaké? _________________________

Má od lékaře předepsanou nějakou dietu? ____________ Jakou? __________

14. Došlo v posledních 3 měsících ke ztrátě chuti k jídlu zažívacím potížím

nebo poruchám přijímání potravy (obtíţe se ţvýkáním či polykáním)?
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 Ano, výrazně 0

Jen mírně 1

Ne 2

15. Denní příjem všech tekutin (voda, čaj, káva, mléko, džus)?

Pod 600 ml 0

600 – 1000 ml 0,5

nad 1000 ml 1

16. Schopnost se najíst

Pomoc při jídle nutná 0

Sám se nají, ale s obtíţemi 1

Nají se samostatně bez obtíţí 2

17. Jak hodnotí svůj stav výživy pacient?

Hodnotí se jako podvyţivený 0

Neví, není si jistý stavem výţivy 1

Stav výţivy dobrý, bez problémů 2

18. Jak vnímá pacient svůj zdravotní stav ve srovnání s osobami téhož věku?

Horší 0

Neví 0,5

Dobrý, stejný 1

Lepší 2

Kouříte? Ano Ne, přestal/a jsem Ne, nikdy jsem nekouřil/a

Onemocnění vyžadující léčbu ne ano diagnóza

Srdce

Cévy

Plíce

Ledviny

Játra

Ţlučník

Klouby

Diabetes

CMP

Štítná ţláza

Jiné:

Léčba ne ano léky (název a dávkování)

Diabetu léky

Diabetu inzulinem

Diabetu dietou

Zvýšené hladiny

cholesterolu
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Antiparkinsoniky

Antidepresivy

Hypnotiky

Vyjmenujte všechna psychofarmaka, která pacient uţívá a jejich dávky:

________________________________

________________________________

________________________________

________________________________

Počet hospitalizací v posledním roce ______

Hlavní diagnózy, pro které byl pacient hospitalizován, vyjmenujte:

1. hospitalizace ________________

2. hospitalizace ________________

3. hospitalizace ________________

Počet infekcí, pro které byl klient v posledním roce léčen _______

Další důleţité údaje a okolnosti:

________________________________________________________________

________________________________________________________________

Vyplnil ___________________________________

Dne __________