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Název práce: Výživa ve stáří
Autorka: Pavlína Ottová
Konzultant: Dr. Pavel Dlouhý

Předložená bakalářská práce má 63 stran textu včetně seznamu literatury o 13 položkách a
přílohy.
Cílem práce bylo popsat nutriční stav seniorů v institucionalizované péči (ve vybraném
domově seniorů v Praze). Obsáhlá je teoretická část, v níž autorka probírá biologické aspekty
stárnutí a jejich možný vliv na nutriční stav a potřebu jednotlivých živin, dále uvádí příčiny,
projevy a důsledky malnutrice a poruch metabolismu vody a elektrolytů a konkrétní
doporučení pro sestavování jídelníčků ve stáří.
Práce vyhovuje po formální stránce, cíl a hypotézy jsou jasně formulovány a výsledky
přehledně prezentovány ve formě tabulek a grafů.
Ocenit musím především zájem studentky o zvolenou problematiku, její píli a pečlivost při
sběru dat a hodnocení nutričního stavu a samostatnost při zpracování výsledků a sepsání
bakalářské práce.
K práci mám drobnou připomínku:
str. 53, 54: výsledky testování hypotéz patří do části výsledky, diskuse mohla být obšírnější,
vlastní nálezy podrobněji komentovány a konfrontovány s publikovanými výsledky jiných
autorů.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě u části státní závěrečné zkoušky
z preventivního lékařství a navrhuji klasifikaci „výborně.
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